
 اختصاص یارانه ۱۰ میلیارد تومانی
 به »سامانه خرید از کتابفروشی«

یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از اختصاص 
یارانه ۱۰ میلیارد تومانی به »سامانه خرید از کتابفروشی« خبر داد. وی در همین 
رابطه گفت: »در سامانه خرید از کتابفروشی به خرید کتاب از طریق کتابفروشی ها 

به عنوان مهم ترین حلقه توزیع 
توجه شده و برای آغاز به  کار 
این سامانه که امکان عرضه 
کتاب برای کتابفروشان را تسهیل 
می کند، وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی یارانه ۱۰ میلیارد تومانی 
در نظر گرفته است. امیدواریم 
کتابفروشی ها با مشارکت در این 

اقدام، زمینه توسعه کسب وکار خود را فراهم کنند.«معاون امور فرهنگی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین با تأکید بر موضوع تسهیل دسترسی خریداران 
به کتاب افزود: »اختصاص یارانه به خریداران و فراهم شدن امکان برخورداری 
از یارانه ارسال، عدالت در دسترسی به کتاب بویژه در مناطق کم برخوردار از 

کتابفروشی را در پی دارد.«

اکران خصوصی مجموعه فیلم های کوتاه حسام دهقانی
مجموعه فیلم های کوتاه حسام دهقانی با عنوان »تروما: نیمه تاریک« با حضور 
گروه تولید، بازیگران و برخی میهمانان به نمایش درآمد. در این برنامه که عصر 
شنبه پنجم شهریور با همکاری خانه اندیشمندان علوم انسانی به شکل یک 
نمایش خصوصی در سالن آمفی تئاتر فردوسی برگزار شد، علاوه  بر گروه تولید 

میهمانانی  فیلم،  بازیگران  و 
همچون مسعود فروتن، احمد 
تماشای  به  و...  درویشعلی پور 
ارواح،  نشستند.دریاچه  فیلم 
دره  راز  پاراسومنیا،  جعبه، 
ستاره ها و تروما نام پنج فیلم 
کوتاه در ژانر تریلر روانشناختی 
است که حسام دهقانی علاوه  

بر کارگردانی، نگارش فیلمنامه آنها را نیز برعهده داشته است. حسام دهقانی 
پیش از نمایش فیلم در سخنان کوتاهی ضمن تشکر از اعضای گروه تولید به 
نحوه شکل گیری ایده ساخت این مجموعه اشاره کرد و گفت: »مطابق کتب 
روانشناسی کهن، ناامیدی، وسوسه، عذاب وجدان، سوءظن و خشم، پنج حس 
منفی پایه هستند که در صورت غلبه بر انسان، پیامدهای دردناکی برای شخص 
و اطرافیانش به همراه دارند. هر فیلم درباره یکی از این احساسات می باشد که 
در قالب داستانی معماگونه روایت شده است.« گفتنی است این فیلم ها تاکنون 
در بیش از چهل جشنواره مختلف به نمایش درآمده و موفق به کسب چندین 

جایزه بین المللی شده  اند./روابط عمومی

انتشار گزارش عملکرد اداره کل هنرهای نمایشی
اداره کل هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی همزمان با هفته 

دولت گزارش عملکرد خود را در یک سال اول دولت سیزدهم منتشر کرد.
بر اساس این گزارش که در قالب یک اینفوگرافیک منتشر شده، تعداد 
جشنواره های تئاتری حمایت شده در اداره کل هنرهای نمایشی در سراسر ایران 
از ۱۲ مورد به ۲۰ مورد رسیده است. تعداد نمایش های تولیدشده از ۱۴۸۲ عنوان 
به ۱۹۳۱ عنوان نمایش رسیده که حدود ۱۳۰ درصد رشد را در یک سال اخیر 

نشان می دهد.
در نخستین سال فعالیت دولت سیزدهم ۱۴ هزار و ۵۳۹ عنوان نمایش در 
چهار گوشه ایران روی صحنه رفته که نسبت به آمار ۱۰ هزار و ۲۵۰ عنوان سال 
پیش از آن، ۱۴۱ درصد رشد در نوبت های اجرا داشته است. در این دوره، تعداد 
تماشاگران آثار نمایشی هم با ۱۸۸ درصد رشد از ۳۸۲ هزار و ۲۸۸ نفر در سراسر 

ایران به ۷۱۹ هزار و ۵۷ نفر رسیده است./ روابط عمومی

حراج مجموعه هنری استثنایی بنیانگذار مایکروسافت
حراجی »کریستیز« مجموعه هنری بیش از یک میلیارد دلاری متعلق به »پل 
آلن« بنیانگذار فقید شرکت مایکروسافت را به مزایده خواهد گذاشت. این 
مجموعه آثار که ۱۵۰ اثر هنری را شامل می شود در ماه نوامبر ارائه خواهد 

به عنوان  آن  از  کریستیز  و  شد 
استثنایی ترین  و  بزرگ ترین 
حراجی در تاریخ هنر یاد کرده 
است. از جمله آثار این مجموعه 
نقاشی  تابلوی  به  می توان 
»کوهستان سن ویکتور« اثر »پل 
سزان«  اشاره کرد که ارزش آن 
بیش از ۱۰۰ میلیون دلار برآورد 

شده است.طبق اعلام کریستیز تمامی عواید حاصل از فروش این مجموعه آثار 
طبق خواسته پل آلن صرف امور خیریه خواهد شد. آلن در سال ۲۰۱۸ و در سن 
۶۵ سالگی درگذشت. او به همراه بیل گیتس در سال ۱۹۷۵ شرکت مایکروسافت 

را تأسیس کرد./ایسنا

»در ساحل« بهترین فیلم رویداد سینمایی کانادایی
فیلم کوتاه »در ساحل« به تهیه کنندگی، نویسندگی و کارگردانی ابوالحسن 
کیوان به عنوان فیلم درام برگزیده جایزه سینمایی کانادا در شهر تورنتو معرفی 
شد. این فیلم که در رویداد ماه نوامبر شرکت کرده بود، به تازگی به عنوان یکی 

از آثار برگزیده سال معرفی شده 
است.

تاکنون  ساحل«  »در  فیلم 
به  صورت رسمی به بیش از ۱۳ 
جشنواره جهانی راه یافته که در 
دو جشنواره جایزه بهترین فیلم 
جشنواره را نیز از آن خود کرده 
است. ابراهیم خودستان، مقداد 
رئیسی، میلاد آذر آیین، مجید 

مروتی و حمید رستم خانی به عنوان بازیگر در این فیلم حضور داشته اند.
در خلاصه داستان این فیلم کوتاه آمده: »مرد جوانی که نامزدش از ایران 
مهاجرت کرده، روزها در ساحل به انتظار او نشسته است. برادرش هر روز به او 
سر می زند و برایش غذا و آب می آورد و گاهی او را سرزنش می کند که دیگر از این 

وضع خسته شده است تا اینکه یک روز...«/روابط عمومی

فرهاد آئیش در نقش گالیله
فرهاد آئیش بازیگر باسابقه تئاتر ایران با نمایش »گالیله« به کارگردانی 
شهاب الدین حسین پور، پاییز سال جاری روی صحنه می رود. شهاب الدین 
حسین پور بازیگر و کارگردان تئاتر درباره سرانجام وضعیت تمرین و اجرای 
نمایش گالیله که بیش از ۳ سال است قصد تولید و اجرای این اثر را دارد، 
گفت:»در دور جدید تمرین های گالیله به  دلیل شرایط جدید و بنا به شیوه 
اجرایی، بازیگران نمایش تغییر پیدا کردند و قرار است فرهاد آئیش از بازیگران 

توانمند و دوست داشتنی تئاتر ایران، ایفاگر نقش گالیله باشد.«
این کارگردان تئاتر افزود: »نمایش گالیله به قلم محمد امیر یاراحمدی بازنویسی 
و دراماتورژی شده و علی شمس نمایشنامه نویس و کارگردان تئاتر نیز به عنوان 

ترانه سرای این اثر حضور دارد.«/مهر
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فرهنگی/ همزمان با چهارمین روز از هفته دولت از 
۱۳۷ طرح عمرانی و اقتصادی استان اردبیل با حضور 

وزیر فرهنگ بهره برداری شد.
 محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در جدیدترین سفر استانی خود که به عنوان 
نماینده هیأت دولت و همزمان با هفته دولت به 
استان اردبیل سفر کرد و به همراه سیدحامد عاملی 
استاندار اردبیل و سیدمحمود اسلامی معاون توسعه 
مدیریت و منابع انسانی وزارت فرهنگ در مراسم 
بهره برداری از چندین طرح عمرانی و اقتصادی این 
استان حضور پیدا کرد، مدرسه شش کلاسه میراشرف، 
مجموعه ورزشی عمران آباد، کلنگ زنی دانشگاه 
فرهنگیان با یک هزار میلیارد تومان اعتبار، طرح 
مسکن هزار واحدی و افتتاح هتل پنج ستاره یاکاموز 
از مهم ترین طرح هایی است که به بهره برداری رسید.

وزیر فرهنگ در حاشیه بازدید از این طرح ها با بیان 
اینکه سازندگی و کار جهادی به عرصه مدیریت کشور 
برگشته، افزود: در سفر استانی رئیس جمهور محترم 
و هیأت دولت پروژه های خوبی برای استان اردبیل 
درنظر گرفته شد که مهم ترین آن تالار مرکزی شهر 
اردبیل است که در این سفر اعتبار قابل توجهی برای 

تکمیل تالار مرکزی اردبیل در نظرگرفته شده است.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این سفر همچنین 
در آیین افتتاح هتل پنج ستاره یاکاموز حضور یافت و 
در سخنانی با اشاره به تحرک حاصل از استقرار دولت 
مردمی در فضای عمومی کشور گفت: در ماه های اخیر 

شاهد رشد و پیشرفت کشور در تمامی زمینه ها هستیم 
و فضای کار و فعالیت در سراسر کشور بیش از پیش 
فراهم شده است.محمدمهدی اسماعیلی با اعلام 
الزامی شدن پیوست فرهنگی برای مصوبات هیأت 
دولت گفت: هر آیین نامه و لایحه ای که در کمیسیون 
دولت مطرح می شود همزمان برای وزیر فرهنگ 
به عنوان دبیر کارگروه فرهنگی دولت ارسال می شود تا 
اقدامات لازم برای پیوست فرهنگی آن صورت گیرد.او 
یادآور شد: رئیس جمهورمکتبی دولت انقلابی دریک 
سال گذشته با سفر به همه استان های کشور، زمینه 
توسعه و پیشرفت را در سراسر کشور فعال کرده است.

ë  دستور ویژه وزیر فرهنگ برای عضویت حافظان
قرآن روستای سوها در صندوق اعتباری هنر

محمدمهدی اسماعیلی دراین سفر همچنین در 
میان اهالی روستای قرآنی سوها حضور پیدا کرد و با 
تأکید بر حمایت وزارت فرهنگ از فعالان قرآنی گفت: 
تمامی حافظان و قاریان قرآن روستای »سوها« عضو 
صندوق اعتباری هنر خواهند شد تا از خدمات این 
صندوق بهره مند شوند. اسماعیلی با اشاره به اینکه 
سراسر نقاط اردبیل افتخار دلباختگی مکتب اهل بیت 
و امام حسین)ع( را دارد، گفت: روستای سوها به خاطر 
بهره مندی از ده ها حافظ و قاری قرآن روستایی ویژه به 
حساب می آید. محمدمهدی اسماعیلی در نخستین 
برنامه سفر استانی خود به استان اردبیل با حضور در 
یادمان شهدای روستای نیارق به مقام شامخ شهدای 

دوران انقلاب اسلامی این روستا ادای احترام کرد.

نخستین شب سوگواره آیینی »زخم عتیق« با حضور 
سید محمد نادری رئیس بنیاد فرهنگی روایت فتح، 
حسین مسافر آستانه دبیر و مدیرکل اسبق مرکز هنرهای 
نمایشی، محمد دشت گلی، محمد حبیبی مدیر انجمن 
هنرهای تجسمی انقلاب و دفاع مقدس، وحید فخر 
موسوی دبیر جشنواره بین المللی تئاتر مقاومت، حمید 
نیلی مدیر تماشاخانه ایرانشهر و برخی از مدیران و 
پیشکسوتان بنیاد فرهنگی روایت فتح در محوطه باز این 
بنیاد با استقبال مردم و مخاطبان برگزار شد. به گزارش 
»ایران« در این مراسم حسین مسافر آستانه با اشاره به 
ظرفیت ها و ویژگی های منحصربه فرد تعزیه و پیوند عموم 
جامعه با فرهنگ عاشورایی گفت: تعزیه ازجمله هنرهای 
خاص ایرانی است که نظیرش در هیچ کجای دنیا وجود 
نداشته هرچند خیلی از کشورها به تقلید از ایران گروه های 
تعزیه تشکیل دادند ولی متأسفانه در کشور ما همچنان 
به عنوان هنر خودجوش باقی مانده است. از تعزیه می توان 
به عنوان عامل اصلی پیوند مفاهیم عاشورایی با جامعه 
نام برد یعنی قشرهای ما از هر نوع تفکری در تعزیه یک 
وجه مشترک دارند و آن پیوندشان با فرهنگ عاشورایی 

است که آن را تأثیرگذار و ماندگار کرده است. 
تأثیرگذاری تعزیه از انواع گونه های نمایشی دیگر 
به مراتب بیشتر است ولی ما تعزیه را در مناسبت هایی 
محدود و به حال خودش رها کردیم و متأسفانه این هنر 
پویا را به دست فراموشی سپرده ایم درحالی  که می توان 
در طول سال از محتواهای منحصربه فردی چون فکاهی 
و اجتماعی که از قدیم در تعزیه بوده و از آموزه های 

اجتماعی با تأثیرگذاری بسیار بالا که  حتی در قشر کودک 
و نوجوان وجود دارد استفاده کنیم و به نظرم بسیار حیف 
است چنین ظرفیت عظیمی را تنها به عنوان هنر مناسبتی 
بهره برداری کنیم.  مدیرعامل اسبق انجمن تئاتر انقلاب 
و دفاع مقدس همچنین با اشاره به فرایند برپایی ده دوره 
تعزیه در این انجمن در سال های گذشته نیز اظهار کرد: 
از منظر اعتقادی بنده معتقدم  هر شخصی در هر برنامه 
مرتبط با عاشورا و اباعبدالله در هر مقامی شرکت کند 
بدون تردید سهم و نصیبی برایش مشخص  شده است. 
یعنی نمی شود برای فرهنگ عاشورایی قدم برداشت 
بدون اینکه از قبل این سهم برایش در نظر نگرفته شده 
باشد اما از منظر کارشناسی وقتی ویژگی های مختلف یک 
هنر و تأثیرگذاری آن را بفهمیم و درک کنیم می بایست 
راه های بهره برداری آن را هم بدانیم. بنده در دوران 
مدیریت انجمن تئاتر انقلاب و دفاع مقدس طرح اجرای 
تعزیه را به رئیس وقت بنیاد فرهنگی روایت فتح ارائه 
کردم که ایشان نیز با حمایت و پشتیبانی بسیار خوبی 
انگیزه ما را برای اجرای آن دوچندان کردند.  درواقع عامل 
اصلی برپایی یک دهه تعزیه در انجمن تئاتر انقلاب و 
دفاع مقدس سردار اثباتی بودند که خودشان به عنوان 
یک پژوهشگر تعزیه باعث انگیزه و پشتیبان ما در برپایی 
تعزیه در روایت فتح شدند و اکنون نیز بسیار خرسندم 
که جناب آقای دکتر نادری رئیس محترم بنیاد فرهنگی 
روایت فتح و دوستانشان در انجمن تئاتر انقلاب و دفاع 
مقدس با شناخت خوبی که از تعزیه و ظرفیت این هنر 

گرانبها دارند باعث استمرار آن شدند.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مطرح کرد

تمامی مصوبات دولت  ملزم به داشتن پیوست فرهنگی هستند
مسافر آستانه در اولین شب مراسم تعزیه »زخم عتیق«: 

تعزیه عامل پیوند مردم با فرهنگ عاشورایی است 

مریم شهبازی/ تلاش برای دیجیتالی کردن اسنادی 
که در اختیار مرکز اسناد کتابخانه مجلس قرار دارند 
یکی از فعالیت های اخیر این مرکز است که با هدف 
حفظ بخش مهمی از گنجینه  تاریخی کشورمان 
انجام می شود. ندا شهماری، مدیر بخش اسناد 
کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی 
در گفت وگویی با »ایران« جزئیات بیشتری از این 
پروژه را در اختیارمان قرار داده، اسنادی که به رغم سر 
و شکل به ظاهر سیاسی شان، دربردارنده بخش هایی 

از تاریخ فرهنگی و اجتماعی کشورمان هستند. 
ë  به تازگی خبری درباره دیجیتالی کردن اسنادی

که در اختیار مرکز اسناد کتابخانه مجلس قرار دارد 
منتشرشده است، جزئیات بیشتری را در این باره 

بفرمایید.
موردی که به آن اشاره کردید یکی از دو پروژه  
مهمی است که اواخر سال ۱۳۹۹ برنامه ریزی  آنها 
انجام شد و از اوایل سال ۱4۰۰ هم روند اجرایی 
شدنشان آغاز شد. نوار های REEL، کاست و 
نوارهای ویدیویی VHS، قسمتی از سندهای 
بخش اسناد دیداری، شنیداری مرکز اسناد 
کتابخانه مجلس را تشکیل می دهند که تلاش 
برای تبدیل و دیجیتالی کردن اینها یکی از دو پروژه 
مذکور است. تعداد نوارهای کاست به بیش از 4 

هزار عدد و نوارهای ریل به ۱۶۰۰ ساعت می رسد.
ë چه ضرورتی منجر به دیجیتال سازی اینها شد؟

گذشت زمان اثرات مخربی بر اینگونه نوارها 
دارد، تا حدی که دچار آسیب هایی همچون 
چسبندگی شده و بی استفاده می شود. این پروژه 
را تعریف و راه اندازی کردیم تا اطلاعات نگهداری 
شده در مخازنمان از بین نروند. بخشی از این 
اسناد، مجموعه های شخصی اهدایی بزرگانی 
همچون »حسن رهاورد« اولین دستیار علامه 
دهخدا و همچنین استاد زنده یاد عبدالحسین 
حائری هستند. بخش دیگری هم مصاحبه ها و 
سخنرانی های شخصیت های علمی و فرهنگی را 

تشکیل می دهند.
ë  این اسناد بیشتر متعلق به چه برهه تاریخی

هستند؟
محدوده زمانی اینها عمدتاً از سال ۱۳5۷ تا 
اواخر دهه ۱۳۸۰ را شامل می شود. مابین این 
نوارهای کاست، نوارهای مرتبط با مذاکرات 
کمیسیون های ادوار هفتم و هشتم بعد از پیروزی 

انقلاب هم هستند. 
ë  به 2 پروژه اشاره کردید، در پروژه دوم چه اسنادی

تبدیل خواهند شد؟
پروژه دوم از مردادماه شروع شده و به نوارهای 
REEL اختصاص دارد، نوارهایی که مرتبط با 
مشروح مذاکرات ادوار ۲۳ و ۲4 مجلس شورای 
ملی هستند. کار دیجیتال سازی این نوارها در 

گذشته انجام  شده و حالا تصمیم بر پیاده سازی 
اطلاعاتشان داریم. فایل متنی این مذاکرات 
در دست است و ما به دنبال مطابقت دادن 
آنها با فایل های صوتی   مرتبط هستیم. بعد از 
فهرست نویسی و استخراج محتوای اطلاعاتی بر 
اساس نطق های پیش از دستور و صحبت های 
تقسیم بندی  و  تقطیع  مجلس،  نمایندگان 
موضوعی خواهند شد و فایل های صوتی در پایگاه 
اطلاعاتی کتابخانه بارگذاری خواهد شد. این کار 
سبب دسترسی سهل تر پژوهشگران به مطالب 

موردنظر آنان می شود.
ë  اهمیت اسنادی که اشاره شد بیشتر از بعد تاریخ

سیاسی است یا از جهت فرهنگی و اجتماعی هم 
قابل بررسی هستند؟

همه این اسناد افزون بر عرصه سیاست 
و اجتماعی هم  از جهت فرهنگی  تاریخ،  و 
قابل توجه و بررسی هستند چراکه مذاکرات، 
موضوعات مختلفی ازجمله مسائل فرهنگی را 

هم در برمی گرفته اند.
ë  پس از طریق بررسی این اسناد حتی می توان

به چگونگی سیاستگذاری فرهنگی در کشورمان، 
حداقل آن بخشی که مرتبط با مجلس بوده هم پی 
برد؟ اینکه برنامه ریزی های فرهنگی مان چه سیری 

را طی کرده تا به اینجا رسیده!
بله. آنچه از فایل های صوتی در آرشیو مرکز 
اسناد کتابخانه مجلس در اختیار است مرتبط 
به دو دوره آخر مجلس شورای ملی یعنی ادوار 
۲۳ و ۲4 است که از سال ۱۳5۰ تا ۱۳5۷ را شامل 
می شود. متأسفانه به رغم تلاش های بسیار هنوز 
به  اسناد قبل از دوره ۲۳ مجلس شورای ملی 
دست پیدا نکرده ایم. هرچند برای گردآوری اینها 

هم برنامه ریزی کرده ایم.
ë  گفت وگو با چهره های فرهنگی که در ابتدا اشاره

کردید بخشی از این اسناد را تشکیل می دهند، در 
چه موضوعات و با چه افرادی هستند؟

به عنوان نمونه بخش عمده ای از این نوارها 
درباره همایش ها و نشست هایی هستند که با 
حضور چهره ها و استادان شاخص برگزار شده اند، 
جلساتی درباره مباحثی همچون نسخ خطی یا 
برخی موضوعات تاریخی و فرهنگی. برخی از 
این ها حاوی چنان اطلاعات باارزشی هستند که 
برای حفظ آنها باید کوشید، ازجمله می توان به 
فایل نشست هایی اشاره کرد که با حضور بزرگانی 
نظیر استاد حائری برپا شده اند و اغلب هم در 

قالب نوار کاست هستند.
ë  اسنادی که در اختیار شماست هم نظیر منابع

مخازن مرکز اسناد کتابخانه ملی از نظر موضوعی 
متنوع هستند یا فقط به مجلس اختصاص دارند؟

مرکز اسناد کتابخانه مجلس تنها آرشیو 

قوه مقننه به شمار می آید و گنجینه دار میراث 
پارلمانی کشورمان است. در آرشیو ما اسنادی 
از مجلس شورای ملی و همچنین مجلس سنا 
موجود است که همگی طبقه بندی شده اند. البته 
همین اسناد مرتبط با مجلس هم تنوع موضوعی 
جالب توجهی دارند، آن طور نیست که گمان کنید 
فقط سیاسی هستند. زیرمجموعه هایی مانند 
عرایض و شکوائیه هایی را شامل می شوند که 
سال ها قبل از شهرهای مختلف به مجلس ارسال 
شده اند و مجلس هم آنها را به وزارتخانه های 
مرتبط ارجاع داده است. از همین بابت است 
که تأکید دارم به اینها نباید تنها از جهت تاریخی 
و سیاسی نگاه کرد، این اسناد دربردارنده نکات 
منحصربه فردی از دریچه فرهنگی و اجتماعی 

دوره مرتبط با خود هستند.
ë  در ارتباط با دیجیتال سازی اسناد مکتوب چه

کرده اید؟
این کار از شهریور سال ۱۳۹۹ آغاز شده و تا 
حدود 6 ماه آینده هم به طور کامل دیجیتال سازی 
به محض  می رسد.  پایان  به  مکتوب  اسناد 
دیجیتال سازی اسناد، تصاویر آنها در سایت 
بارگذاری می شود. اتفاق خوبی که مخاطبان را از 

مراجعه حضوری به کتابخانه بی نیاز می کند.
ë  اما نگفتید که در میان اینها اسناد غیر مرتبط با

مجلس هم نگهداری می شوند؟
برخی از اسناد در دسترس مان آنهایی هستند 
که از طریق خرید یا اهدا به مخازن ما اضافه 
 شده اند. سیاستگذاری های مرکز اسناد مجلس در 

خرید قدری متفاوت شده و حالا بیشتر روی اسناد 
مرتبط با مجلس تمرکز داریم. هرچند در یک 
محدوده زمانی، از سال ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۷ سیاستمان 
مبتنی بر خرید انواع مختلفی از اسناد بود. طی 
یک دهه ای که اشاره شد اسناد و نوشته های 
شرعی مرتبط با دوره قاجار هم دیده می شود 
که اینها حدود 5۰ هزار نسخه ای می شوند. اسناد 
خانوادگی و همچنین سندهایی مرتبط با رجال 
سیاسی و نظامی هم در میان آنها هست که 
از جمله  می توان به خاندان فرمانفرمائیان و 
نصرت الدوله فیروز  اشاره کرد. در میان آنها حتی 
تعدادی از فرامین و احکام پادشاهی و همچنین 
اسناد فرهنگی هم دیده می شود. تعداد این اسناد 

به چیزی حدود 5۰۰ هزار برگ سند می رسد.

مدیر بخش اسناد کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با »ایران« خبر داد

گنجینه اسناد دیداری و شنیداری مجلس در مسیر دیجیتالی شدن

کتابخانه ای به عمر مشروطه
مذاکرات  صورت  در  که  آنطور 
دارالشورای ملی آمده، اولین پیشنهاد 
تأسیس کتابخانه پارلمانی در جلسه 
۱۸۹ توسط دکتر ولی الله خان نصر 
نماینده اصناف تهران به تاریخ ۲۸ آبان 
۱۲۸6 خورشیدی عنوان شده است. البته 
در همان جلسه محمد وکیل التجار 
یزدی نماینده تجار یزد در اولین دوره مجلس ضمن تأیید پیشنهاد 
ولی الله خان وجود یک قرائت خانه منضم به آن را لازم می شمارد.

در ماده ۱۳5 نظامنامه داخلی مجلس شورای ملی مصوب ۱۷ دیماه 
۱۲۸۷ به نام دایره کتابخانه بر می  خوریم که به عنوان یکی از دوایر 
شعبه اداری مجلس پیش بینی شده است. ارباب کیخسرو شاهرخ 
کارپرداز و از بانیان اصلی تأسیس کتابخانه مجلس در دیباچه فهرستی 
که برای کتاب های فرانسوی زبان کتابخانه تهیه کرده است می نویسد تا 
سال ۱۲۹۰ شمسی در مورد این دایره هیچگونه اقدامی به عمل نیامده 

است. در نهایت افتتاح و آغاز به کار کتابخانه مجلس به عنوان اولین 
کتابخانه رسمی کشور سال ۱۳۰4 شمسی است.نخستین دفترهای 
ثبت کتابخانه نشان می دهد علاوه  بر خرید تعدادی کتاب به صورت 
پراکنده و یا اهداء به وسیله ناشران و مؤلفان داخل و خارج کشور به 
کتابخانه، خریداری ۲۰۲ جلد از کتاب های میرزا ابوالحسن خان جلوه 
و اهدای ۱۰۹۱ جلد از کتاب های احتشام السلطنه محمود علامیر 
رئیس دوره های اول و دوم مجلس بوسیله مخبرالسلطنه هدایت در 
سال ۱۲۹۱ شمسی نخستین مایه کتابخانه را تشکیل داده است.امروز 
کتابخانه مجلس با در اختیار داشتن بیش از 6۰۰ هزار جلد منابع 
گرانسنگ شامل: نسخ خطی، کتاب های سنگی و سربی، کتاب های 
چاپی فارسی و غیرفارسی به زبان های انگلیسی، فرانسه، عربی، روسی، 
پایان نامه و... و همچنین آرشیوی از غنی  ترین نشریات قاجار، پهلوی 
اول، پهلوی دوم و انقلاب اسلامی در کنار اسناد پارلمانی و مواد دیداری 
و شنیداری یکی از قدیمی ترین و معتبرترین کتابخانه های کشور است 

که وظیفه حمایت دانشی و نخبگانی کشور را برعهده دارد.

سید علیرضا طیرانی
مدیر امور کتابخانه ای 

کتابخانه مجلس


